
 

 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 
 

SETTORE 2^ BILANCIO – PROGRAMMAZIONE - TRIBUTI - ECONOMATO - RISORSE 

UMANE 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.64 del 03-07-2020 

N.   del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

SERVIZIO RISCOSSIONE E ACCERTAMENTO IMPOSTA COMUNALE PUBBLICITA' 

E DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI DITTA ABACO SPA - IMPEGNO E 

LIQUIDAZIONE COMPETENZE SULLE SOMME INCASSATE 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

 

 
PREMESSO che con determinazione del Servizio Tributi n. 5 del 05/10/2017 (reg. gen. n. 
586/2017) è stata disposta la risoluzione del contratto con la società Duomo GPA Srl di 
Milano relativo alla concessione del servizio di riscossione, liquidazione e accertamento 
dell’Imposta Comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni; 
 
PREMESSO che la ditta ABACO S.p.A., con sede legale in via F.lli Cervi n. 6 - cap. 35129 
- Padova - C.F/P.IVA 02391510266, ha presentato la propria proposta per la gestione 
d’urgenza in concessione del servizio di pubbliche affissioni e riscossione ordinaria e 
coattiva ed accertamento dell’Imposta Comunale di Pubblicità e Diritti sulle Pubbliche 
Affissioni datata 16/10/2017 ed acclarata al protocollo comunale al n. 24595 del 
17/10/2017; 
 
VISTO che il Comune di Camerino con Determinazione del Funzionario Responsabile 
Servizio Tributi n. 7 del 18/10/2017 ha affidato in concessione alla società ABACO S.p.A. il 
servizio delle pubbliche affissioni, di accertamento e riscossione ordinaria e coattiva 
dell’imposta sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni per il periodo dalla data di 
affidamento e fino al 31/03/2018; 
 
VISTO che il Comune di Camerino con Determinazione del Funzionario Responsabile 
Servizio Tributi n. 4 del 29/03/2018 ha prorogato l’affidamento dei servizi di cui in oggetto 
dal 01/04/2018 al 31/08/2018 ad ABACO S.p.A.; 
 
VISTO che il Comune di Camerino con Determinazione del Funzionario Responsabile 
Servizio Tributi n. 16 del 30/08/2018 ha prorogato l’affidamento dei servizi di cui in oggetto 
dal 01/08/2018 al 30/09/2018 ad ABACO S.p.A.; 
 



  

pag. 2 

 

VISTO che il Comune di Camerino con Determinazione del Funzionario Responsabile 
Servizio Tributi n. 24 del 24/10/2018 ha provveduto all’aggiudicazione definitiva 
dell’affidamento in concessione del servizio di accertamento e riscossione ordinaria e 
coattiva dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni (CIG 
ZB324B7371); 
 
DATO ATTO che per le attività svolte il Concessionario deve presentare il rendiconto 
mensile delle riscossioni effettuate e che il corrispettivo sarà liquidato trimestralmente dal 
Comune al Concessionario dietro presentazione di regolare fattura previa verifica della 
regolare rendicontazione; 
 
VISTI i rendiconti relativi ai mesi di agosto 2019 (ns. prot. 17246 del 06.09.2019), settembre 
2019 (ns. prot. 19811 del 08.10.2019), ottobre 2019 (ns. prot. n. 22141 del 07.11.2019), 
novembre 2019 (ns. prot. n. 24708 del 09.12.2019), trasmessi dalla società ABACO S.p.A.; 
 
VERIFICATA l’esattezza dei rendiconti trasmessi dal Concessionario attraverso la 
consultazione on-line degli accrediti sul c/c postale dedicato; 
 
VISTO che per l’affidamento del servizio delle pubbliche affissioni, di riscossione ordinaria 
e coattiva dell’imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni, al 
Concessionario spetta un aggio pari al 37,9%, oltre IVA di legge; 
 
VISTA la fattura n. 2019120003932 del 06.09.2019 emessa dalla società Abaco S.p.A., 
dell’importo di € 277,77 relativa al compenso sulle somme incassate dal 01.08.2019 al 
31.08.2019; fattura compensata con riversamento a favore del Comune; 
 
VISTA la fattura n. 2019120004398 del 08.10.2019 emessa dalla società Abaco S.p.A., 
dell’importo di € 315,68 relativa al compenso sulle somme incassate dal 01.09.2019 al 
30.09.2019; fattura compensata con riversamento a favore del Comune; 
 
VISTA la fattura n. 2019120004399 del 08.10.2019 emessa dalla società Abaco S.p.A., 
dell’importo di € 1.164,96 relativa al compenso sulle somme incassate dal 01.09.2019 al 
31.10.2019; 
 
VISTA la fattura n. 2019120005033 del 07.11.2019 emessa dalla società Abaco S.p.A., 
dell’importo di € 357,15 relativa al compenso sulle somme incassate dal 01.10.2019 al 
31.10.2019; 
 
VISTA la fattura n. 2019120005341 del 06.12.2019 emessa dalla società Abaco S.p.A., 
dell’importo di € 871,39 relativa al compenso sulle somme incassate dal 01.11.2019 al 
30.11.2019; 
 
RISCONTRATA la regolarità delle fatture emesse; 
 
RITENUTO dover provvedere alla liquidazione delle fatture suddette, per un importo 
complessivo di € 2.986,95, al capitolo di spesa 343/2 “convenzioni con società esterne per 
accertamenti ICI/TA.R.S.U.” del corrente esercizio finanziario in corso di formazione (CIG. 
ZB324B7371); 
 
VISTO il parere di regolarità contabile espresso sul presente atto come in calce riportato; 
 
VISTO il regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con atto 
G.C. n. 169 in data 01.08.2006; 
 
ATTESO che il Sindaco, con propri provvedimenti, ha attribuito ai responsabili dei settori e di 
alcuni servizi le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 



  

pag. 3 

 

D E T E R M I N A 
 

1) la premessa è parte integrale e sostanziale del presente atto; 
 

2) di liquidare alla ditta ABACO S.p.A., con sede legale in via F.lli Cervi n. 6 - cap. 35129 - 
Padova - C.F/P.IVA 02391510266 – le sottoelencate fatture dell’anno 2019 relative 
all’aggio sul servizio di gestione, riscossione e accertamento dell’imposta di pubblicità e 
dei diritti sulle pubbliche affissioni per un importo complessivo di € 2.393,50: 

 

-  fattura n. 2019120004399 del 08.10.2019 dell’importo di € 1.164,96 relativa al 
compenso sulle somme incassate dal 01.09.2019 al 31.10.2019; 
-  fattura n. 2019120005033 del 07.11.2019 dell’importo di € 357,15 relativa al compenso 
sulle somme incassate dal 01.10.2019 al 31.10.2019; 
-  fattura n. 2019120005341 del 06.12.2019 dell’importo di € 871,39 relativa al compenso 
sulle somme incassate dal 01.11.2019 al 30.11.2019; 
 

3) di liquidare le seguenti fatture, per complessivi € 593,45, mediante giroconto al fine della 
corretta contabilizzazione: 
 
 - fattura n. 2019120003932 del 06.09.2019 emessa dalla società Abaco S.p.A., 
dell’importo di € 277,77 relativa al compenso sulle somme incassate dal 01.08.2019 al 
31.08.2019; fattura compensata con riversamento a favore del Comune; 
- fattura n. 2019120004398 del 08.10.2019 emessa dalla società Abaco S.p.A., 
dell’importo di € 315,68 relativa al compenso sulle somme incassate dal 01.09.2019 al 
30.09.2019; fattura compensata con riversamento a favore del Comune; 

 

4) di imputare la somma complessiva di € 2.986,95, al capitolo di spesa 343/2 “convenzioni 
con società esterne per accertamenti ICI/TA.R.S.U.”, del corrente esercizio finanziario in 
corso di formazione (CIG. ZB324B7371). 

 
  Il presente atto viene trasmesso in copia, per quanto di competenza, ai seguenti Uffici: 

1) Sindaco; 
2) Organo di revisione; 
3) Ragioneria; 

4) Albo.   
 

 

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio - Programmazione - Tributi 

Economato - Risorse Umane 

F.to Dr. Giuliano Barboni 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e 

si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. 

 

03-07-2020  

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio - Programmazione - Tributi 

Economato - Risorse Umane 

F.to Dr. Giuliano Barboni 

 

La presente è copia conforme all’originale 



  

pag. 4 

 

Camerino, 03-07-2020 

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio - Programmazione - Tributi 

Economato - Risorse Umane 

Dr. Giuliano Barboni 

______________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 1485 

 

Camerino, 06-07-2020 

      Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio - Programmazione - Tributi 

Economato - Risorse Umane 

F.to Dr. Giuliano Barboni 

 


